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Tengsl sem kjarni 
velferðarþjónustu
Solihull-nálgun í starfi félagsráðgjafa

Í velferðarþjónustu ráðast gæði þjón-
ustu ekki eingöngu af úrræðum, verk-
ferlum og boðleiðum heldur einnig 
af því hvernig fagfólk skilur aðstæður 
fólks, myndar traust tengsl og vinnur 
saman. Þetta á sérstaklega við þegar 
margir fagaðilar koma að sama máli 
og samskipti mótast af álagi, óvissu 
eða vanlíðan. Rannsóknir á samþættri 
þjónustu benda til þess að helstu 
hindranir liggi ekki aðeins í skorti á 
úrræðum heldur einnig í ólíkum fag-
legum sjónarhornum, óskýrri verka-
skiptingu, veikri upplýsingamiðlun 
og skorti á sameiginlegum skilningi 
milli kerfa (Nooteboom o.fl., 2021; 
van Eck o.fl., 2024). Þá eru félagsráð-
gjafar oft í lykilaðstöðu til að halda 
utan um heildarmynd máls, tengja 
saman þjónustuþætti og stuðla að því 
að rödd þjónustuþegans glatist ekki í 
ferlinu.

Í þessu samhengi er Solihull-nálg-
unin sérstaklega áhugaverð fyrir 
félagsráðgjafa. Hún er fræðilega 
mótuð og hagnýt hugmyndafræði 

sem styður fagfólk í að skilja hegðun 
í samhengi, leggja áherslu á tengsl 
sem grundvöll þroska og vinna með 
tilfinningalegt jafnvægi í krefjandi 
aðstæðum (Douglas, 2010). Kjarni 
nálgunarinnar er sá að hegðun sé 
ekki eingöngu eitthvað sem þurfi að 
stjórna eða leiðrétta heldur einnig 
tjáning sem beri að skilja. Sú breyting 
á sjónarhorni – að spyrja ekki aðeins 
„hvað er að?“ heldur einnig „hvað er 
verið að segja með þessari hegðun?“ 
– getur haft áhrif á samtal, mat og 
íhlutun í starfi félagsráðgjafa.

Solihull-nálgunin er byggð á þremur 
lykilhugtökum: umhygð (e. contain-
ment), gagnkvæmni (e. reciprocity) og 
atferlismótun (e. behaviour manage-
ment). Umhygð vísar til þess að taka 
á móti erfiðum tilfinningum, halda 
utan um þær og styðja einstaklinginn 
í að gera þær skiljanlegri og bærilegri. 
Gagnkvæmni undirstrikar að þroski, 
öryggi og breytingar verða í tengslum 
við aðra og að næmni, samstilling 
og gagnkvæm svörun í samskiptum 
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skipti þar verulegu máli. Atferlismótun 
felur síðan í sér að setja skýr, hlýleg og 
þroskasamsvarandi mörk án þess að 
skilja hegðun frá því tilfinningalega og 
félagslega samhengi sem hún verður 
til í (Douglas og Brennan, 2004; Dou-
glas, 2010). Fyrir félagsráðgjafa nýtast 
þessi hugtök bæði í mati, samtali, ráð-
gjöf og stuðningi við þjónustuþega.

Styrkur nálgunarinnar felst ekki 
síst í því að hún veitir sameiginlegan 
ramma fyrir ígrundun og samstarf. Í 
beinu starfi með fjölskyldum getur 
hún hjálpað fagfólki að staldra við og 
skoða hvað liggur að baki hegðun, 
streitu eða vanlíðan í stað þess að 
bregðast eingöngu við því sem birtist 
á yfirborðinu. Það getur stuðlað að því 
að samtöl við þjónustuþega mótist 
síður af sektarkennd eða varnarstöðu 
en frekar af skilningi og sameigin-
legri lausnaleit. Í þverfaglegu sam-
starfi getur Solihull-nálgunin jafn-
framt dregið úr þeirri hættu að mat 
á aðstæðum ráðist fyrst og fremst 
af hlutverki eða hugtakanotkun ein-
stakra kerfa. Solihull-nálgunin kemur 
ekki í stað skýrra verkferla eða mats 
en getur aukið gæði þeirra með því að 
efla sameiginlegan skilning.

Reynsla af innleiðingu Solihull-nálg-
unarinnar í velferðarþjónustu Akra-
neskaupstaðar bendir til þess að sam-
eiginleg hugmyndafræði geti styrkt 
faglega umræðu og aukið samfellu 
í þjónustu. Þar hefur nálgunin verið 
studd með fræðslu, reglubundinni 
umræðu, handleiðslu og markvissri 
eftirfylgd innan þjónustunnar. Þegar 
stjórnendur og starfsfólk vinna út frá 
sömu hugmyndafræði skapast betri 
forsendur til að ræða flókin mál af fag-
mennsku, næmni og sameiginlegum 
skilningi. Fyrri þjónustumatsskýrsla 
um Solihull bendir einnig til þess að 
þjálfun og notkun nálgunarinnar geti 

stutt jákvæðari starfshætti fagfólks 
(Moore o.fl., 2013).

Í þjónustu sem á að vera samþætt 
er ekki nóg að vita hver gerir hvað. 
Jafnframt þarf að skilja hvernig tengsl, 
tilfinningar og samskipti móta bæði 
vanda og þær leiðir sem farnar eru til 
úrlausnar. Þar liggur mikilvægt fram-
lag Solihull-nálgunarinnar til starfs 
félagsráðgjafa. Hún hjálpar til við að 
halda í mannlega vídd þjónustunnar 
um leið og hún styrkir faglegan skýr-
leika, teymisvinnu og þverfaglegt 
samstarf. Tengsl eru ekki aukaatriði 
heldur ein af grunnforsendum góðrar 
velferðarþjónustu.
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